
mediakit

časopis Klubu českých turistů

Časopis nejen o turistice, který vychází již od února 1889.  
V roce 2024 oslaví 135 let na trhu.  

Patří mezi nejdéle vycházející tituly v ČR. 

Zhotovitel/vydavatel: Klub českých turistů, Revoluční 1056/8a,  
110 00 Praha 1 – Nové Město

Inzerce: Petr Čožík, cozik@kct.cz, tel.: +420 730 151 488
Šéfredaktorka: PhDr. Marcela Titzlová, titzlova@kct.cz

mediakit



mediakit

LXII/135
cena: 70 Kč/3,49 €

10/2023

zá
ří-

říje
n

ˇ̌

vychází od roku 1889
Casopis Turista

StozecSauersack Kolem Vranova nad Dyjí 

Třebíč

Cesta Bohumila Patera

Bošilecký rybník

Johanité

Staroměstsko

ˇ

turista_10_2023.indd   1turista_10_2023.indd   1 12.09.2023   13:3712.09.2023   13:37

Lužické a Žitavské hory

Východ slunce z Panské skály
(foto: Petr Musil)

turista_8_2022.indd   33turista_8_2022.indd   33 08.08.2022   10:5308.08.2022   10:53

4140 4140

Text: Alžběta Němcová

Vydejte se s námi po stopách svatořečené Zdislavy z Lemberka, ochránkyně rodiny, chu-
dých a opuštěných. Ženy, která toho za svůj krátký život stihla tolik, že ji lidé krátce po její 
smrti uctívali konáním poutních cest na místa s ní spojená.

Po stopách Zdislavy 
z Lemberka

O kousek dál, blíž k Markvartické-
mu rybníku, stojí kaple Nejsvětější 
Trojice, někdy také označována 
jako Zdislavina. Ve skutečnosti ji 
nechal na konci 14. století postavit 
Hašek z Lemberka. Později v ní byl 

pochován i se svojí manželkou. 
V 17. století byla kaple přestavěna 
z gotické na renesanční a sloužila 
k pohřbívání vrchnosti. V 19. století 
došlo k výrazným úpravám interié-
ru, tak aby místo lépe odpovídalo 

Zdislavinu kultu. Dnes je kaple 
kvůli vandalismu nepřístupná.
Roku 1250 se Zdislava se svým 
manželem Havlem zasloužili 
o vznik městského špitálu, kláštera 
dominikánů a kostela. Na stavbě 
kostela v Jablonném v Podještědí 
se údajně sama podílela, v noci, 
aby svojí přítomností nerušila 
dělníky. V roce 1252 zde byla po-
chována. Původně gotický kostel 
byl na přelomu 17. a 18. století 
přestavěn na barokní chrám pod 
vedením architekta Johanna 
Lucase Hildebranda a roku 1996 
jej papež Jan Pavel II. povýšil na 
baziliku minor sv. Vavřince a sv. 
Zdislavy. V levé kapli se nachází 
prosklená skříň s lebkou sv. Zdi-
slavy, její ostatky jsou pak v kryptě 
pod bazilikou. Kromě toho se 
jedná o památkový unikát, neboť 
zde bylo poprvé na území Čech 
použito tzv. kasulové okno ve 
tvaru kněžského ornátu.
Odkaz sv. Zdislavy se najde i na 
dalších místech Podještědí. Český 
Dub je jedním z nejstarších sídel 
v severních Čechách. Po roce 1237 
zde Havel z Lemberka se Zdislavou 
založili komendu, která měla slou-
žit jako noclehárna a občerstvovna 
pro poutníky na cestě z Prahy do 
Žitavy. O jejím významu svědčí 
i návštěva Karla IV. v roce 1357. 
Během husitských válek komenda 
zanikla. Dlouho se nevědělo, kde 
přesně ji, pohřbenou pod jinými 
stavbami, hledat. Až v roce 1991 
tehdejší ředitel Podještědského 
muzea praštil majzlíkem do sklepní 
zdi jednoho z činžovních domů 
a tajemnou Johanitskou komendu 
sv. Zdislavy objevil. Dochoval se 
z ní Velký sál v románsko-gotickém 
stylu a románská kaple sv. Jana 
Křtitele. Obojí je tak zachovalé, že 
se při návštěvě vrátíte o pár století 
nazpátek.

Zdislava z Lemberka se narodila 
kolem roku 1220 v Křižanově 
u Brna Přibyslavu z Křižan a Sibyle 
ze Sicílie. Proslula svou dobročin-
ností, milosrdenstvím a schopností 
léčit nemocné. O jejím mládí se ví 
snad jen to, že měla několik souro-
zenců, z nichž se dospělého věku 
dožily pouze Alžběta a Eufémie. 
Jisté ale je, že Zdislavini rodiče 
měli velmi blízko ke katolické círk-
vi, a to mohlo mít velký duchovní 
vliv na její výchovu. Mezi lety 1235 
až 1240 se provdala za Havla 
z Lemberka a odstěhovala se za 
ním do tehdy řídce osídlených 
podještědských lesů. A tady, na 
hradě Lemberk, započala nejvý-
znamnější kapitolu svého života. 
Dnes se návštěvníkům na hradě 
nabízí možnost prohlídky Zdislavi-
ny světničky. Ta byla na její počest 
založena nejspíš v 17. století a to 
v prostoru, kde údajně rozjímala 
odříznutá od rušivých elementů 
okolního světa.
V podhradí Lemberka se nachází 
studánka, kterou zde prý vyhlou-
bila sama Zdislava a jejíž voda 
má léčivé účinky. První písemné 
zmínky o její existenci ale pochá-
zejí až z 18. století, kdy do skalního 
výklenku nechal měšťan z Jablon-
ného v Podještědí umístit sošku sv. 
Zdislavy na oslavu svého uzdrave-
ní. Postupem času tu byl vystavěn 
gloriet a ze Zdislaviny studánky se 
stalo významné poutní místo.

Téma

Lemberk, foto: Matyáš Gál

Jablonné v Podještědí – Bazilika, foto: Matyáš Gál 

Český Dub, vstup do Komendy, foto: Matyáš Gál 

Český Dub, foto: Archiv DMO Lužické a Žitavské hory

Zdislavina studánka, foto: Matyáš Gál

Téma

Vydavatelem časopisu je Klub českých turistů.  
Časopis informuje o všech druzích turistiky. Přináší zajímavé reportáže  
a informace o turistických setkáních, historii a kulturnosti naší vlasti.  

V každém vydání nabízí mnoho tipů na kratší i delší výlety. 

Cílovou skupinou jsou aktivní čtenáři milující pohyb ve všech podobách. 
Milovníci přírody, kterou si rádi vychutnají při turistice, běhu nebo jízdě  

na kole či koloběžce. 

Spolupráci lze navázat kromě časopisu také na webech www.casopisturista.cz 
a www.kct.cz. K dispozici je také facebookový profil @casopisturista.



mediakit

Periodicita: 
10× ročně

Náklad:
9000 výtisků každé číslo 

Tištěný náklad je od ledna 2024 ověřen přes ABC ČR.  

Cena:
Jednotlivá čísla: 70 Kč

Celoroční předplatné: 650 Kč
pro členy KČT: 540 Kč

Distribuce:
65 % předplatitelé, 30 % obchody, 

5 % partnerství akcí, soutěže, závody... 

Průměrně 35 000 čtenářů
55 % muži, 45 % ženy

35 % čtenářů je ve věku 30–50 let
55 % čtenářů je ve věku 51–65 let

20 % čtenářů je ve věku 66+ 
30 % čtenářů má VŠ vzdělání
50 % čtenářů má SŠ vzdělání

čtenost

30 %
50 %

20 %



mediakit

Formáty a ceny inzerce a PR článků

celostrana – 172 × 244 mm
2. strana obálky – 65 000 Kč
3. strana obálky – 50 000 Kč
4. strana obálky – 80 000 Kč

umístění na 1. inz. straně – 33 000 Kč
uvnitř časopisu – 30 000 Kč

1/2 strany na výšku
86 × 244 mm 

20 000 Kč

1/3 strany na šířku
172 × 82 mm  

13 000 Kč

1/3 strany na výšku
58 × 244 mm 

13 000 Kč

2/1 uvnitř časopisu 
344 x 244 mm

50 000 Kč
kombinace 2. obálka a strana vedle

70 000 Kč

1/2 strany na šířku
172 × 122 mm  

20 000 Kč

1/4 strany na výšku 
86 × 122 mm 

9 000 Kč

banner u paty strany
172 × 35 mm 

6 000 Kč

plovoucí 1/9 uprostřed strany
46 × 86 mm 

7 000 Kč

Technické specifikace inzertních podkladů: 
PDF, jpg, TIFF, rozlišení 300 dpi, barevnost CMYK, fonty převedené do křivek. 

U všech formátů nutno přidat 5 mm spad, vyjma formátu 1/9.

2/1 rozevírací obálka, vklady do časopisu, 4/1 s falešnou obálkou,  
přebal časopisu umístěný k inzerci klienta uvnitř časopisu, následná inzerce atd. 

Ceny na vyžádání 

15 000 Kč/1/1 strana
8 000 Kč/1/2 strany

PR prezentace nebo PR článek

Speciální formáty spolupráce



mediakit

Dosah, resp. sledovanost facebookových stránek

Banner na úvodní stránce

obdélníkový formát (2700 × 900 px) 
10 000 Kč/týden

obdélníkový formát (670 × 90 px)
5 000 Kč/týden

Pravá nebo levá strana/sloupec

skyscraper  
– sloupec  

(160 × 600 px)  
10 000,-/týden

square  
– čtvercový formát  

(300 × 300 px)
7 000,-/týden

Formáty on-line inzertních bannerů: png; rozlišení: 72 dpi

Inzerce na www.casopisturista.cz a www.kct.cz

obdélníkový formát (970 × 210 px)
za cenu 10 000 Kč/týden

obdélníkový formát (600 × 300 px)
za cenu 8 500 Kč/týden

čtvercový formát
(300 × 300 px)

za cenu 7 000 Kč/týden

Bannery na celém webu


